dati, effuso Christi sanguine magnitudinem & dignitatem, admonens nos non auro redemptos esse sed precioso sanguine Iesu Christi, Item Paulus 1. Cho. 5. & 7. Prelio empti estis &c. quandoquidem Christus Deus & homo est, omnia habentur in Christo diuina, immensa, inestimabilia & salutifica opera & beneficia redemptionis, reconciliationis, iustificationis & renovationis competunt Christo Deo & homini, non secundum alteram tantum, sed secundum utramque naturam, tametsi in carne sola passus est, 1. Petri 4.

Ecclesia sancta credit, & omnem salutis spem collat in Christum Deum & hominem. Non tantum credit, eum redemptorem iustitiam & uitam suam esse, non tantum sperat in eum, & expectat ab eo salutem, secundum diuinam uel humanam naturam, sed secundum utramque. Non distrahantur naturae unitae in una persona, nec beneficia personae Christi diuellantur, quae adeo sunt inseparabilia, ut Christus dicat filius hominis, habet potestatem remittendi peccata, nimirum quia Deus est, & Paulus. Deus acquisiuit Ecclesiam suam sanguine suo, & Angelus Mat: 10. Vocabis nomen eius Iesum, quia ipse saluum faciet populum suum a peccatis eorum.

Siander iustificationem a ministerio redemp-
tions & reconciliationis, longo temporis interuallo seponit
& annorum spatij dirimit, redemptionem & satisfac-
tionem adsignat præterito tempori, quando Christus passus
est, iustificationem adsignat tempori cuilibet, quando ho-
mo credit Euangelio, & iustificatur Christo in eo inhabi-
tante. Quantu[m] abest, ut hac doctrina non diuellatur iustifi-
catione a ministerio redemp[ti]onis & reparacionis generis hu-
mani. Certe cuncta redemptoris nosti beneficia ad idem te-
pus pertinent, uno eodemque tempore effecit & paravit om-
nia necessaria ad nostram salutem, redemit nos, iustificauit,
sandi-

sanctificauit, uiuificauit & confedere nos fecit in cœlestibus, cum conuersatus inter homines animam suam posuit in redemptionem, & ex mortuis resuscitatus ascendit in cœlum. Proinde misit seruos suos in mundū dicere inuitatis, uenite, parata sunt omnia. Et quatuor merita ac beneficia Christi, dispensantur & conferuntur hominib⁹ temporib⁹ diuersis, perinde ut alij alijs succedunt per uices temporum, tamen conuersi & participes regenerationis uno tempore simul consequuntur beneficia Christi, communicant redemptioni, iustitiae, & omnibus bonis Christi, eaq; per spē possident, quoad in altera uita plene illis fruatur. Semel quidem Christ⁹ præfinito tempore passus est, semel mortuus est, semel perfecit opus redemptionis: Passionis tamen uirt⁹, efficacia, preciū & merita ualent omnib⁹ temporib⁹. Distributio & communicatio meritorum eius, quæ fit fide, non unius est temporis, sed omnium temporum, & in omnes ætates se extendit. Est enim Christus Iesus Sacerdos in æternum, & unica oblatione in perpetuum consummavit sanctos. Recte itaq; tribuuntur Christi obedientiae, sanguini & morti cuncta eius beneficia quæ contulit ad seruandum perditum mundū. Qua ratione sanguini & morti ei⁹ adscribirur redemptio, satisfactio, recōciliatio, instauratio lapsi hominis, eadē ratione adscribitur ei⁹ sanguini iustificatio.

Apostolus Ioannes 1, epist. cap. 1. scribit, sanguinem Christi nos mundare ab omni iniquitate: In epist ad Hebr. cap 9. & cap 13, sanguini Christi tribuitur sanctificatio & emundatio a peccatis. Mundare a peccatis & sanctificare sunt opera DEI, non tamen ueritus est Ioannes scribere, Christi sanguinem mundare, Paulus uero sanctificare & emundare a peccatis. Scripturæ sermonem nos tuto imitabimur, ut dicamus, sanguis Christi redimit, iustificat, mors Christi perimit nostram mortem, uulnera Christi nos sanant, & similia. Loquimur enim de sanguine &

morte hominis Christi, qui Deus est. Huius generis orationes multas suppeditabit diligens obseruatio in scriptis veterum. Sic Ambrosius super epist: Gal: 3. loquitur. Passio Domini uita nostra est & destructio mortis.

Postremo loco suppeditat nobis probationem nostræ assertionis, iustitiam nostram constare obedientia & passione Christi, integra disputatio Pauli, quam tractat in epistola ad Romanos & ad Galatas, disputat ibi, hominem non iustificari ex operibus legis, sed per fidem in Christum Iesum, opponit legis operibus, obedientiæ & uirtutibus & meritis hominum, Christi opera, passionem, obedientiam & merita. Antithesis ualde illustrem facit ad Ro: 4. Item cap. 10. Ignorantes iustitiam Dei & suam quærentes statuere, iustitiæ Dei non sunt subiecti, finis enim legis Christus est ad iustitiam omni credenti. Quam diserte affirmat, Christum legem impleuisse, & eam impletionem esse iustitiam credenti. Hanc sententiam Iatius explicat, instituit collationem & definit iustitiam legis & fidei, quæ ex fide est iustitia sic dicit, ne dixeris in corde tuo &c.

Animaduertit Osiander uel hunc imprimis locum assertioni suæ obsistere & repugnare, quare conatur addita interpretatione non tam amoliri a se, quam ad suum institutum inflectere. Candide nos admonemus, ueritate sic postulante a nobis, de ijsquæ iudicamus aliena a scripturæ sensu errorem aliquem stabilire, iustitiam fidei, quæ reprehendit humani cordis dubitationem, & dicit ne dixeris &c. exponit Osiander, quod uerbum, hoc est, filius Dei sic dicat. Sed refragatur textus multis modis, nam iustitia fidei opponitur iustitiæ legis. Diserte dicit de uerbo in ore & corde, ne hoc uerbum intelligamus Filium Dei, statim additur declaratio: Hoc est uerbum fidei, quod prædicamus, si confessus fueris ore tuo Dominum Iesum &c. Corde enim creditur ad iustitiam &c. Valde perspicue*iustiti*

Iustitiam fidei reuocat ad Christi mortem & resurrectionem, Iesum esse Dominum, resuscitatum esse a mortuis, hoc corde credimus ad iustitiam & ore confitemur ad salutem.

Altera Antithesis iustitiae legis & fidei illustris legitur cap. 3. ad Philip: quæ mihi fuerunt lucra &c. arbitratus sum propter Christum detrimenta. Ex his locis euidenter concluditur, quandoquidem summouet Apostolus iustitiam operum & eam detrahit nostræ obedientiæ & uirtutib. quod Christi obedientiæ, uirtutibus, operibus & passiōnibus tribuit iustificationem.

DE CAVSA EFFICIENTE iustificationis.

AD causam efficientem iustificationis pertinet, quod disputat Osiander, Christum secundum diuinam naturam esse iustitiam nostram, quod genus locutionis clarius effert, cum scribit, Christum secundum diuinam naturam iustificare: Ut persuadeat hominem iustificari essentiali Dei iustitia, disputat de causa efficiente, quod iustificare opus sit omnipotentiæ Dei. Scribit enim in propositionibus suis: Nihil iustificat, nisi idem uiuificer. Et econtra nihil uiuificat, quin idem iustificer. Nulla autem de causa efficiente est controuersia, conuenit utring Dei opus esse iustificare hominem peccatorem. Vere dixit beatus Augustinus: Non minus est iustificari impium, quam creare cœlum & terram. Nota sunt illa Pauli Rom. 4, Deus iustificat impium, & Rom. 8. Deus est qui iustificat. Merito erroris arguuntur Theologi, si qui putant, nos iustificari posse alia re (ut utamur Osiandri uerbis) quam solo Deo. Si sermo sit de causa efficiente iustificationis, nec iustificatio tantum, sed etiam redemptio, remissio peccatorum, reconciliatio Dei opera censentur, Dei est non tantum iustificare et uiuificare, sed etiam redimere, remittere pecca-

ta, reconciliare peccatores & similia. Opus remittendi peccata sibi uendicat Deus in Esa: 34. Ego, Ego, inquit, sum qui deleo iniurias tuas. Item redemptionis opus per eundem Prophetam sibi attribuit cap. 44. Hæc dicit Dominus Deus tuus redemptor tuus & formator tuus. Et per Davidem Psalmo 130. Apud Dominum misericordia, & ipse redimet Israel. Paul. 2. Cor. 5. reconciliationem Deo adscribit: Deus erat in Christo, reconcilians muudum sibi.

Verbis idem itaq; loquimur, Deum authorem & effectorem iustificationis utriq; confitemur, retamen dissentimus. Osiander sentit Deum iustificare essentiali iustitia, non obedientia, sanguine & morte Christi: Nos quidem Deum iustificare adserimus, sed ita, ut merita obedientiae & passionis Christi pro iustitia nobis imputentur, & donentur a Deo, & peccata nobis remittantur propter Christum Iesum. Recte dicitur Deum esse iustitiam nostram, dummodo recte intelligatur de efficiente causa. Nos intelligimus Deum esse iustitiam nostram effectiue, ille uero intelligit iustitiam nostram esse formaliter, docens nos iustos esse iustitia essentiali Dei in nobis habitantis, non fidei imputatione. Nos loquimur de iustitia relative, quantum ad mortem Christi, quemadmodum Esaias relative iustificationem includit in Christi passione cap. 53. Seruus meus iustificabit multos in cognitione sui, Et Paul: Ro: 8. Deus est, qui iustificat, quis est qui condemnatur? Christus est qui mortuus est, imo qui & resurrexit. Ille de iustitia Dei essentiali absolute loquitur, quæ sit iustitia nostra formalis. Antecedenti, quod Deus iustificat, annexit hoc inconsequens: Ergo Deus est iustitia nostra essentialis. Præmittit de causa iustificationis, quod illius opus sit iustificare, et concludit, Deum esse nostram iustitiam. Hoc enim modo argumentatur: Nihil potest nos iustificare in Christo, quam diuina natura: Ergo diuina natura in Christo est nostra iustitia

stitia. Hoc argumentum procedit a causa efficiente ad rem effectam , seu opus ipsum. Aliud autem est diuina natura seu Deus ipse; aliud est opus Dei, aliud est conditor seu creator Deus, aliud creatio & creatura: Ita aliud est Deus iustificans , & aliud opus Dei iustificatio.

Non uno loco præ se fert confessio Osiandri , se id agere & præcavere, ne diuinæ naturæ adimantur , quæ ad eam proprie pertinent , & attribuantur humnæ naturæ. Item, ne distrahantur naturæ unitæ in una persona, ac propteræ defendere suam sententiam, quod Diuina natura in Christo sit iustitia nostra. Scribit se certum esse , probari scripturis non posse, humanitatē remota diuinitate esse iustitiam nostram , cum dicitur , Christus est iustitia nostra, negat inde consequi , quod sola eius humanitas & non diuinitas eius iustitia sit nostra. In simulat aduersarios suos distrahi personam Christi, inquiens. Satanas in iustificatione personam Christi nobis distraxit, irelinquit nobis solam humanitatem , diuinitatem tollit. Aliquanto post confitetur , nec humanitatem a diuinitate, nec diuinitatem ab humanitate esse diuellendam . Huc spectat prolixa illa tractatio Osiandri de communicatione idiomatum & proprietate utriusq; naturæ Christi. Verum dum cauet, ne quid remota diuinitate detur humnæ naturæ Christi , illud etiam prouidere oportet , ne quid remota humanitate Christi in causa iustificationis detur diuinitati, & ne sanctissimæ passioni eius derrahatur. Negat quidem se humanam naturam separare & excludere, quando docet , quod diuina natura in Christo sit uita & iustitia nostra , & tamen obedientiæ & passione eius adimit iustificationem, et tantum alteri naturæ in Christo eam tribuit, ac tandem concludit, Christum Iesum, uerum Deum & hominem secundum Deitatem suam tantum esse nostram iustitiam, quam affirmat per sanctam eius humanitatem in nos peruenire. E 3 Ni-

Nihil autem est periculi , ne recte instituti ex sacris litteris , & fidem Catholicam tenentes aliquid adscribant humanæ naturæ, operibus & passionibus Christi , & detrahant diuinitati , neue gloriam Dei imminuant , præuenit periculo orthodoxa fides, quæ confitetur Christum Iesum redemtionis, iustitiae & salutis nostræ authorem uerum esse Deum & hominem. Quoties mentionem facit de ipsis, quæ Christi sunt, & Christo accepto refert, non loquitur de sola humanitate, non de obedientia, morte & meritis eius, qui tantum sit homo, & non idem sit Deus. Cum agit de Christi meritis & beneficijs , tum agit de beneficijs Christi hominis & Filii Dei. Cum tribuit Christo redemptionem, reconciliationem , iustificationem, salutem & uitam æternam, tribuit ea Christo homini & Deo secundum utramque naturam. Quod si obijicitur ei hæreleos & blasphemiae crimini , eo quod hominem Christum confitetur esse redemptorem , reconciliatorem iustitiam & uitam suam, crimen facile repellit per hoc , quod eundem uerum DEVM esse confitetur.

Recte quidem distinguuntur naturæ in Christo, quæ misceri non debent, quandoquidem Deus & homo unus sit Christus non confusione substantiæ, sed unitate personæ, recte cuique naturæ sua propria tribuuntur, cum unaquæque pet se consideratur. Id tamen ita faciendum est, ne beneficia Christi in redemptione & iustificatione diuellantur, ne dicamus eum secundum alteram naturam redimere , iustificare & saluare, ut alteri hæc adimantur. Non solet scriptura illa separare, non sic loquitur: Christus est redemptio, propiciatio, iustitia, uita, salus, secundum diuinam natu- ram, non secundum humanam, neque diuerso. Sed hoc modo loquitur de tota persona Christi & eius beneficijs. Filius hominis habet potestatem remittendi peccata &c. Filius hominis uenit saluum facere, quod perierat, Deus acquisi-

acquisiuit Ecclesiam sanguine suo. Dominum gloriae eru-
cifixerunt: Christo homini data est potestas in cælo & in ter-
ra: Christum hominem Deus constituit principem super
opera manuum suarum: Christus crucifixus factus est no-
bis a Deo iustitia: Humiliatum usq; ad mortem crucis,
Deus extulit in summam sublimitatem. & dedit illi nomen
quod est super omne nomen. Simile est illud Hier: cap. 23.
Germen iustum Davidis nocabitur Deus iustitia nostra.

Citat hunc Iocum Osiander, & inde concludit,
Christum tanquam uerum Deum diuina essentia sua cre-
dentiū iustitiam esse, argumentatur a nomine Iehoua:
Hoc, inquit, nomē soli diuinæ naturæ competit, & non tri-
buitur humanæ naturæ Christi, sed tantum diuinæ eius
naturæ. Atqui Hieremij locus minime id probat, quod
ille inde concludit, sed hoc confirmat, Christum salua-
rem nostrum uerum hominem & Deum esse. Ideo enim
scriptura Christo tribuit nomina & opera Dei, ut doceat,
quod Christus sit Deus & homo, humanam Christi natu-
ram indicat Ieremias prædicens, Christum nasciturum ex
semine Dauidis, proinde uocat germen Davidi fuscitan-
dum. Diuinam naturam indicat, dum Filio Dauidis tribu-
it nomen Dei, ac uaticinatur futurum, ut hoc prædicet &
confiteatur Ecclesia, germen Dauidis Iesum Christum ue-
rum esse Deum, & hoc germen, qui est uerus Deus, esse iusti-
tiam nostram. Ieremias de Iehoua incarnato loquitur,
non de essentia diuina remotis Christi humanitate, obedi-
entia & morte Ita D. Lutherus scripsit, uerbum habitans in
carne esse uitam nostram, non hominem Christum, nec e-
ius passionem segregat, sed coniungit affirmans, uerbum
incarnatum esse uitam nostram, id quod & Euangelium
Ioannis habet diceens, Verbum caro factum est. De uerbo
incarnato concedimus recte dici, quæ ad solam essentiam
diuinam trahit Osiandri confessio. Christus ut est uita, ita
est ius-

est iustitia nostra, Dei uerbum iustificat, idem & iustificat,
Christus Deus & homo est uita nostra, ita Deus & homo
est nostra iustitia, Verbum incarnatum uiuificat, uerbum
incarnatum etiam iustificat.

Tutissimum est in hoc alijsq[ue] mysterijs fidei sequi u-
sitatum sermonem Spiritus sancti, sensus & uerba nostra
scripturæ sacræ conformare, non alia uia patet expeditior
ad conseruandam concordiam & tollendas dissensiones,
quam si cogitata & dicta nostra reuocemus ad scripturam,
& formam sanorum uerborum, ut Paulus præcipit, retine-
amus, deinde, ut recte iuxta sensum scripturæ ab alijs scri-
pta uel dicta dextre accipiamus.

Carpit confessio Osiandri Germanicam uersionem
D. Lutheri, quæ legit pro iustitia Dei, iustitiam quæ co-
ram Deo ualet, ualde urget, fidei iustitiam Dei iustitiam
dici propter essentiali iustitiam inhabitantem, quæ sit
iustitia nostra: Explicabimus igitur hoc loco, quo sensu fi-
dei iustitia Dei iustitia nuncupetur.

Dei appellatio innuit Dei promissionem, Deus pro-
misit iustitiam, hoc est, remissionem peccatorum in Chri-
sto Iesu, ideo dicitur Dei iustitia. Testata est enim a lege
& Prophetis, Deus patefacit & reuelat iustitiam fidei spiri-
tu sancto suo per Euangelium. Esa: 56. prope est salus mea,
ut ueniat, & iustitia mea, ut reueletur. Rom. 1. Iusticia Dei
reuelatur in Euangeliō ex fide in fidem, sicut scriptum est,
iustus ex fide sua uiuet. Rom. 3. Nunc sine lege iustitia Dei
manifestata est. Hinc Euangeliū prædicans nobis remis-
sionem peccatorum, dicitur uerbum & ministerium iusti-
tiæ. Esa, 45. Verbum iustitiæ egreditur ex ore meo. 2.
Cor: 3. Paulus Euangeliū uocat ministerium iustitiæ.
Item appellatio Dei indicat causam efficientem, authorem
& datorem iustitiæ Deum. Rom: 4. Deus imputat cre-
dentiibus iustitiam Christi, & peccata remittit propter
Chri-

Christum Rom. 8. Deus est, qui iustificat, Iusticia in fide ex Deo est, Philip. 3. Ad hæc iustitia Dei dicitur, quoniam Christus Deus & homo uenit eam prædicare a Patre mis-
sus, eamq; promeruit sua obedientia & passione, & in illius nomine datur, Psal. 40. Euangelizaui iustitiam tuam in Ecclesia magna Psal. 70. Tuam solius iustitiam prædica-
bo. Esai. 45. In Domino est mihi iustitia, Hier. 23. Ger-
men Dauidis iustum uocabitur Deus iustitia nostra, 1. Co-
6. Iustificati estis in nomine Domini Iesu Christi, & in spi-
ritu Dei nostri. Postremo Christi iustitia, uocatur iustitia
Dei, quia placet & accepta est Deo, quia ualet & consistit
coram Deo.

In Paulo iustitia Dei opponitur contra iustitiam o-
perum legis, & quamcunq; iustitiam hominum, non op-
ponitur contra iustitiam Christi, quæ in eius obedientia &
passione consistit, quæ non est humana, qualis est immun-
da iustitia hominum) sed uere diuina. Rom. 10. Suam
constituentes iustitiam, quæ ex lege est, iustitiae Dei non
sunt subditi. Philip. 3. Ut non inueniar habere iustitiam,
quæ ex lege est &c. Hac ratione, fidei iustitiam, scriptura
uocat iustitiam æternam, & quæ in æternum manet, con-
tra humanam iustitiam, quæ temporaria est, & ut flos agri
perit. Daniel. 9. Adducetur iustitia sempiterna. Esa. 5. Mea iustitia manet in æternum, & salus mea manet per-
petuo, hac ratione per collationem posset appellari essenti-
alis, nisi nouitas uocabuli effet uitanda, propter erroris pe-
riculum, & potius dicenda uera & æterna iustitia, DEI
iustitia.

D. Lutherus scribit se ob hanc causam iustitiam, quæ
ex fide est, nuncupasse essentialē & æternam iustitiam,
quod perpetuo maneat. Ad Antithesin D. Lutherus respex-
it, quæ opponit iustitiae legis iustitiam fidei, eamq; expres-
sit, cum uertit Dei iustitiam, quæ coram Deo ualet, ut ex-
cluderet

cluderet humanas iustitias operum. Neq; uero solummodo inuersione sua sententiam Pauli, sed etiam uerba scripturæ imitatus est. Nam ad hanc formam locutus est Lucas cap. 1. Ut seruiamus Deo in sanctitate & iustitia coram ipso. Et Ephe. 1. Sic nos iustificari docet, quod Deus nos acceptat & charos habet in Christo. Ait enim, prædestinavit nos Deus in laudem gloriosæ gratiæ suæ, in qua nos fecit acceptos per dilectum.

Obseruentur in citatis testimonij emphaticæ & insignes formulæ sermonis. Iustitia fidei dicitur esse in Domino. Esa. 45. Ex Deo Philip. 3. Iustitia apud Deum. Esa. 54. Paulus in nomine Christi scribit nos iustificari, complectens merita obedientiæ & passionis Christi, quo modo CHRISTus dixit, prædicari remissionem peccatorum in nomine suo.

Nusquam scriptura uocat essentialē iustitiam, ne in Ieremia quidem, cum dicit, Vocabitur Deus iustitia nostra. Nam præmittit de germe iusto excitando Dauidi. Quare his, alijsq; usitatis locutionibus scripturæ contenti, pareamus spiritui sancto, qui præcipit per Paulum deuitare λογομαχίας, κενοφωνίας, & disputationes falso sic nominata scientiæ, quam quidam profitentes a fide aberrarunt. 1. Th. 6. & 2. Th. 2. Noli contendere uerbis, ad nihil enim utile est, nisi ad subuersionem audientium.

DE EXTERNO ET INTERno uerbo.

DE iustificatione nostram sententiam diximus, nunc dicemus de externo & interno uerbo, & fide, quam D. Osiander ait, Christum essentialiter adducere & concludere in corda credentium.

De hoc discrimine uerbi Dei & fidei inuiti disserimus, quod fortasse satius esset, id silentio præterire, quam occasi-

Occasionem præbere contentiosis ad noua certamina, Sed quia imaginatione de externo & interno uerbo & fide aduehente & detinente Christum conclusum iu cordibus credentium, adseritur dogma de essentiali iustitia Dei, qua Osiander nos coram Deo iustos fieri contendit, necesse est, ut quid de hac distinctione uerbi & fidei sentiendum sit, attingatur, quia ea est præcipuum fundamentum imaginationis de iustitia Dei essentiali, qua distractis naturis in Christo, id impie tribuitur, quod personæ Christi, hoc est, Deo & homini coniunctim tribuendum fuit.

Dupliciter Osiander diuidit uerbum Dei, in doctrinam pœnitentiae & Euangeli, Rursus Euangeliū partitur in externum & internum DEI uerbum, internum uerbum Dei rursus bifariam diuidit, In id quod in uerbo externo est inculsum, & in esse[n]tiale Dei uerbum, Externum definit, quod sit sermo, qui in ore nostro incipit, & per aera fertur ad aures audientium, & iterum evanescit. Item quod sit uox & sermo euanescens in aera, & statim finem suum habet, in quo tamen comprehensum, inuolutum & absconditum sit uerbum internum, quod dicit esse in hominibus, quicquid sciunt & cogitant, etiam tacentes, seu esse internam & latenter notitiam & cognitionem, quæ uerbo externo aduehitur in corda auditorum.

Internum uerbum in Deo dicit esse uiuum & æternum Dei uerbum, Iesum Christum Dei filium incarnatum & ipsam diuinam essentiam. Huic uerbo per fidem habitanti in nobis tribuit iustitiam, & uirtutem hominem in peccatis mortuum uiuificandi, mutandi, innouandi & iustificandi, hoc est, iustum faciendi, dicit æternum & uiuum Dei uerbum, quod ipse Deus est, per externum uerbum in corda nostra adduci, ut per fidem in eis habitet, & nos uiuifecit ac iustificet, hoc est, ex iniustis iustos faciat. Quia doctrina Euangeli ministerio siue uocali Dei uerbo, quod

ore sonatur, adimit iustificandi & saluandi uirtutem, eamq[ue] tribuit interno uerbo inhabitati in nobis, Euangeliū quod sonant ac prædicant Oeconomi Dei, comparat uehiculo, quo internum uerbum peruehatur in credentium corda, & in eis includatur ac custodiatur, ut eos uiuiscet & iustificet.

Quid tribuendum sit huic partitioni & definitioni Euangeliū Dei, breuiter nunc a nobis attingetur, doctioribus locus cedetur de hac materia copiosius differendi.

Nobis (ut ingenue dicamus nostram sententiam) nec hæc partitio, nec definitio Euangeliū probatur, quod ignota sit scripturæ, contineat nouam & inusitatam loquendi formulam, qua Euangeliū ministerio & uocali Dei uerbo sua uirtus, gloria & laus detrahitur, & animi a reuelato & certissimo Dei uerbo ad dubias imaginationes ac speculationes abducuntur, conscientiæ fluctuantes in perpetua dubitatione detinentur, & scripturæ notitia offusa caligine obruitur non explicatur.

Totius Ecclesiæ consensu uerbum Dei hactenus distributum est in legem & Euangeliū. Hanc simplicem diuisionem in Ecclesia retinere & defendere conuenit, quod utilis est ad explicationem scripturæ & est nuda, aperta, & ad erudiendum rudes commodissima.

Hæc diuisio uerbi Dei, aliud esse externum aliud internum, hoc esse efficax in credentibus, & esse uirtutem Dei ad salutem omni credenti, Illud uero, quod Doctores in Ecclesia sonat, esse tantum uocem sonum ac sermonem in aere euanescentem est commentum, scripturæ & Ecclesiæ Christi ignotum. Scriptura de uno Euangilio loquitur & hoc definit, quod sit certus sermo & dignus, quem omnibus modis amplectamur, nempe quod Christus Iesus uenit in mundum, ut peccatores saluos faceret. Et quod sit testimonium de Iesu Christo, qui dedit semetipsum præcium redemptionis pro omnibus, Cuius Euangeliū S: Paulus se

Ius se præconem & Apostolum prædicat. i. Tim: 1. Qui dicit Acto: 20. Euangelium annunciare, esse testificari de gratia Dei. Et Matt: 4. Mar: 1. Euangelium uocatur sermo regni Dei, & docere Euangelium, prædicare dæregno' Dei in Iesu Christo promisso. De hoc ipso Euangelio, ad quod se segregatum inquit S: Paulus, & quod Apostoli annunciarunt inter gentes in toto terrarum orbe, Apostolus dicit, quod sit Dei potentia ad salutem, non de alio quodam Euangelio interno, quod quale sit nescit scriptura, nisi id relatione intelligatur de uerbo Dei fide apprehenso.

Dominus in parabola de semine Luc: 8, concionatur, non de duplice, sed uno Dei uerbo, non de interno & externo, sed de uno prædicato & auditu uerbo Dei, quo redemptio, reconciliatio, uita, & salus in Iesu Christo mediatore nostro annunciatu. Licet uerbum Dei in alijs efficax dignos fructus producat, in alijs sit inefficax, nec ferat fructus, tamen idem uerbum est, quod iuxta uiam, inter spinas & in petram & bonam terram cadit: Quod uero illud, quod in bonam terram cadens fructum fert, aliud sine fructu est, id non accidit seminis culpa, nec inde est, quod aliud sit, quod inter spinas suffocatur, & aliud quod in bonam terram coniectum fructum fert. Sed hoc illorum culpa fit, qui id uel non suscipiunt, uel suscepimus non retinent. Prodest enim Euangelium tantum illis, qui illud audiunt, suscipiunt, custodiunt & credunt, Cæteris nihil prodest. Solis enim creditibus & Euangelio obedientibus auditus Euangelij ad salutem prodest Luc: 8. Rom: 10. & Ephe: 1. Speramus & uos in Christo, auditu uerbo ueritatis Euangelio salutis nestrae, in quo etiam, postquam credidistis, obsignati estis Spiritu promissionis sancto, qui est arrabo hæreditatis nostræ &c.

Christus & Apostolus non adimunt Euangelio annunciatu & prædicato suam uirtutem, non negant Euangelium

gelium, quod annunciatum, esse Dei potentiam ad salutem omni credenti, Sed docent incredulitate Euangeli virtutem excludi & impediri, ne fructum illum ferat, propter quem annunciatum. Euangelium salutem consequentibus Dei potentiam, & pereuntibus stultitiam esse, i. Cor. 1. Christumq; ipsum in Israel alijs esse ruinam, alijs resurrectionem, Luc. 2, non accidit inde, quod duplex sit Euangelium, aliud externum, aliud internum, hocq; solum sit Dei uirtus ad salutem, illud uero inanis sonitus, Vox & sermo in aere euanescentes, nec quod alias sit Christus, qui est resurrectionis alias, qui est ruina multorum in Israel. Discrimen sermonis Dei aut operantis aut non operantis in auditoribus non est ex uerbo Domini, sed ab auditoribus sumitur. Eiusq; causa est fides & incredulitas auditorum, id quod manifestum est ex interpretatione parabolæ, ubi dicit Christus, Diabolus uenit & rapit uerbum de corde eorum, ne credant &c. Nam ad tempus credunt, tempore tentationis recedunt.

Nisi liberet tenebris obscurare Euangeli lucem, usitato more scripturæ loqui conueniret, & credito Dei uerbo tribuere, quæ O siander interno tribuit, quod aliquando definit internam esse noticiam & cogitationem, aliquando Deum ipsum, uerbumq; Dei, carnem factum Iesum Christum in corda creditum fide adductum & conclusum. Quia definitionum uarietate ita confunditur doctrina de uirtute & officio uerbi Dei, ut non satis intelligatur, quid si bi uelit imaginatio de externo uerbo, nisi quod ista distinctione singatur, ut probetur, Deum habitantem in nobis, sua essentiali iustitia nostram iustitiam esse, imputatione fidei nos non esse iustos coram Deo, nec extra nos in Christo iustitiam nostram esse positam.

Quid autem prodest his obscurationibus ac perplexitatibus Ecclesiam turbare, & mysteria fidei de iustificatione

catione haſtenus ſimpliciſſime & reſte explanata inuoluere
& erroris dampnare.

Quod scriptura attribuit uerbo Dei, quod Deus reue-
lauit & annunciarī in Ecclesia iussit, id ei non eſt adimen-
dum eo prætextu, quod æternū ſeu uocale & prædicatum
Dei uerbum, quod ſerui Dei ad ſalutem Ecclefia annunci-
ant, ſit uox, ſon⁹ & ſermio, qui in aere euaneſcit. Hic loquen-
di modus non conſonat cum ſcriptura, quæ deſinit, uer-
bum Dei eſſe fermonem, qui ex ore Dei prodiſt, etiamſi ex
hominum ore progreditur, Matt: 4, quem Deus per Pro-
phetas, filium, & Apoſtolos patefecit, & hoc Dei uerbum
eſſe Dei uirtutem ad ſalutem ijs, qui obediunt ei, ac cre-
dunt, Incredulos uero nuſlum fructum ex hoc uerbo Dei
percipere, quod id non recipiunt fide, & uirtutem eius, qua
Deus in credentibus eſt efficax, incredulitate impediunt, ex
Euangelio & Apoſtolica doctrina clarissimum eſt. Sic de
Euangelio Dei fruſtificante uel non fruſtificante loquitur
ſcriptura, Quorū pertinet cum tanto ſcandalo & tam
graui diſipatione Ecclefia comminifci nouas diſtinctori-
nes ad ſtabiliendum dogma Ecclefia Dei haſten⁹ incogni-
tum de iuſtitia Dei eſſentiali in nobis habitante? Iuxta ſcri-
pturam ſimpliciſſime eſt docendum, uerbum Dei fide ſu-
ceptum efficere omnia, ad quæ datum & patefactum eſt,
& Dei conſilio emiſſum nunquam redire uacuum. Sine
fide Euangelium Dei inefficax eſſe, non accidit inde, quod
Euangelium in Ecclesia ſonatur, & eius ſonus in aere ſpar-
ſus euaneſcit, ſed quod uoce Dei & prædicato Euangelio
non habetur fides, illiq; non obeditur. Sic ſcriptura loqui-
tur de uerbo Dei, cum exponit cauſam, cur alijs fruſtra ſine
fructu, alijs cum fructu annuncietur. Spiritus sanctus u-
num dicit eſſe Christi Euangelium, quod eſt uirtus Dei ad
ſalutem omni credenti, non ait eſſe duo Euangelia, nec di-
ſabitur ad diſtinctionem externi & interni uerbi, quod qua-

le &

Le & quid sit, uix dici potest, nisi relatiue dicatur, quod sit
uox Dei seu prædicatum Dei uerbum, fide receptum, perq;
aures ad animum ac eorū intromissum, & in eo per fidem
retentum & custoditum.

Verbum Dei, quod uox humana sonat, siue in cor-
de fide receptum ferat fructum, siue incredulitate exclu-
sum, & non custoditum non adfert fructum, idem uerbum
est, eiusq; eadem uirtus est, licet eā non in omnibus exerat.

Externum seu uocale Dei uerbum, quod Prophetæ,
Apostoli, & ueri pestores, ac Doctores ex ore Domini sonat,
non uacuum sonum esse, Sed uerum Dei efficax uerbum,
quod res promissas uerissime iuxta ueritatem Dei secum
affert, nisi per incredulitatem impediatur, in confessio est,
quia scriptura testis est, per hoc uerbum Dei Spiritum san-
ctum donatum esse credentibus, eosq; seruatos esse, iuxta il-
lud, qui sermonem meum audit, & credit ei, habet uitam
æternam.

Scriptura simpliciter & absolute sermoni Dei tribu-
it Dei uirtutem, negat ullum Dei uerbum uacuum sermo-
nem, & euangelicem sonum esse, negat eius uirtutem alia
ratione impediri, quā auditorū contemptu & incredulita-
te. Sola fides & incredulitas facit inter sermonē Dei, quantū
attinet ad ei⁹ officium, distinctionem, quia pereuntibus in-
credulis sermo crucis est stultitia, j̄s uero, qui salutem con-
sequuntur, est sapientia & potentia Dei. 1. Cor. 1. Rom. 10.

Sicut sol sua natura idem est cæcis & uidentibus, nec
cæcitas in genere mutat solis naturam, non impedit eius lu-
men, non tollit eius uirtutem, sed suo uictio priuat se ipsi-
us usū ipsa cæcitas. Ut pluvia eandem uirtutem humectan-
di & irrigandi habet, cum uel in fertilem uel sterilem ter-
ram labitur, eiusq; uirtus tantum uictio terræ impeditur:
Ita omne DEI uerbum semper retinet suam ueritatem &
uirtutem, quod uero alicubi non explicat se sua luce & uir-

tute, id non fit diuini uerbi uicio, sed incredulorum hominum non recipientium & non custodientium Dei uerbum.

Apostolus dicens, Euangelium, quod annuntiatur Græcis, Barbaris, eruditis & rudib. uirtutem seu potentiam Dei esse ad salutem omni credenti, definit uerbum prædicatum, & docet, id Dei uirtutem esse ad salutem omni credenti: Hæc distinctio nobis in scriptura ostensa cum retinetur, conseruatur etiam scripturæ perspicuitas, quæ figura de externo & interno uerbo obruitur.

Verbi Dei potentia non est posita in discrimine personarum, quod id uel angelus, uel homo, uel græcus, uel barbarus sonet, sed quod sit Dei ueritas, cui non est impossibile omne uerbum, qui uult, & potest omnia illa præstare, quæ loquitur & promittit, & quod fide apprehendatur Dei uoluntas & omnipotentia coniuncta uerbo Dei, quod Prophetæ, Pastores, & Doctores ex ore Domini sonant. De hac ueritate DEI ait Christus, sermouus ueritas est Iohannis 17.

Quicquid Dominus reuelat ac docet in Ecclesia suo uerbo, id uerissime certissimeque præstat, nec Dei uox in Ecclesia sonans, est inanis, irritus, & euanscens sonus, etiam si sonus hominis proferentis Dei uerbum in aerem abeat & euanscat. Sed est Dei uerbum & ueritas, qua accenditur in animis credentium, ueritatis Dei lux, Euangeliū lumen illucescit, fides excitatur, & id ipsum offertur exhibeturque auditoribus credentibus, quod sonat uerbum Dei. Hinc externum Euangeliū mynisterium seu uerbum Dei, quod docetur & auditur in Ecclesia, in scripturis dicitur, uirtus Dei, ueritas Dei, administratio spiritus & iustitiae, Euangelium gloriae, uerbum ueritatis, salutis, uitæ. His encomijs non ornaretur externum seu Dei uocale ac fidei uerbum, quod prædicatur in Ecclesia, si tantum esset euanscens sermo, ac sonus, & uehiculum alterius alicuius interni uerbi,

G

quod

quod tantum esset uirtus DEI ad salutem omni credenti⁹

Per Euangelium , quod in Ecclesia sonatur & audi-
tur, Deus dat Spiritum sanctum, illuminat, regenerat, san-
ctificat, uiuificat, iustificat, saluat credentes in Iesu Christo
Domino. Ideo a suis effectibus Euangelium prædicatum,
noscatur uerbum lucis, spiritus, iustitiae, uite, salutis, &c. Li-
cet nec in syllabis, uocibus & sono uerbi Dei saluifica diui-
naq; uirtus sit , tamen in ipso Dei uerbo prædicato uere est,
& per id in Christo uere conferuntur & dispensantur in Ec-
clesia omnes diuitiæ promissæ salutis , & donantur cre-
dentibus, Spiritus sanctus, uita, iustitia, redemptio & salus,
ut iusti ac salui fiant, quotquot uerbo Dei credunt.

Hæc uirtus Dei posita est in Dei uoluntate reuelato-
uerbo, non in ipsis uerbi elementis, sicut rerum creatio in
Dei uerbo & uoluntate posita est, iuxta id , dixit & facta
sunt, mandauit & creata sunt: Ita saluifica uirtus salutis
posita est in Dei Euangelio. Certissime fit, quod Deus lo-
quitur, quia sic uult. Fiunt filij Dei credentes in Christum,
quia Deus hanc potestatem dedit credentibus, Ioannis 4.
Iusti fiunt imputatione fidei credentes in Christum , quia
Deo sic placet, & hanc uoluntatem uerbo suo reuelauit, &
reuelata uoluntas est uerbo coniuncta, per uerbum itaq;
Deus tanquam per suæ uoluntatis efficax organum non
solum ostendit, quid in Christo donet & operetur: Sed
etiam quid per uerbum & spiritum sanctum efficiat. Pra-
ter hoc uerbum Dei aliud internum non est confingen-
dum, quo uiuiscemur. Per hoc externum, uocale & prædi-
catum Dei uerbum in Christo iustificari & saluos fieri cre-
dentes Dominus aperte testatur, cum iubet Euangelium
prædicari omnibus gentibus, ut Euangelio credentes salvi-
fiant, & non credentes in morte maneant, & condemnati
pereant. Hoc ipsum etiam affirmatur Ioan: 5. Amen di-
co uobis, qui sermonem meum audit, & credit ei , qui me
misit,

misit, habet uitam æternam, in condemnationem non ueniet, sed transiuit e morte in uitam. Item ueniet hora, & nunc est, quando mortui audient uocem filij Dei, & qui audient, uiuent. Hæc & similia scripturæ testimonia de uerbo externo, quod annunciat, & cuius auditu fides in nobis excitatur, intelligi, notius est ex scriptura, quam ut a quoquam in dubium uocari possit.

Certissimum uerissimumq; est per æternum Dei uerbum carnem factum Iesum Christum mediatorem nostrum, Deum & hominem, solummodo perditum genus humanum redimi, reconciliari, illuminari, uiuiscari, instaurari, regenerari, sanctificari, resuscitari, seruari, & omnia per ipsum effici, quæ ad uitam æternam & salutem perditæ hominis pertinent. Sicut enim in creatione rerum per hoc Dei uerbum æternum, quod uerus Deus est, omnia facta sunt, & sine ipso factum est nihil: Ita etiam in redemptione & iustificatione hominis lapsi omnia per ipsum fiunt & sine ipso nihil fit, ipseq; solus est omnium illorum, qui salui fiunt, propitiatio, reconciliatio, redemptio, potentia, sapientia, ueritas, lux, uita, iustificatio, pax & salus, &c. Inde tamen non consequitur, quod per annunciatum Dei uerbum fide apprehensum in Christo non accipiatur iustitia, uita, salus, atq; adeo omnia illa, quæ promissa sunt, & Dei uerbo afferuntur, Imo hoc potius consequitur, per annunciatum Dei uerbum omnia Christi merita & dona conferri, quod Christus in uerbo exhibeat & fide apprehendatur, & in Christo simul accipiatur, quicquid in ipso a cœlesti Patre est promissum. Pater propter fidem Christum donans cum uerbo, certe simul cum filio omnia donat. Rom: 8.

A Eternæ salutis beneficia dispensari & exhiberi per uocale Dei uerbum, seu per prædicationem Euangelij, notissimum est ex ipsa Ecclesiastica actione, hoc est, Euangelij

prædicatione, Sacramentorum dispensatione & manifestis testimonij scripturæ 1. Cor. 1. Sermo crucis, ijs quidem, qui pereunt, stulticia est, atq[ue] nobis, qui salutem consequimur, uirtus Dei est. Item postquam in sapientia Dei non cognovit mundus per sapientiam Deum, complacitum fuit Deo per stultam prædicationem saluos facere credentes.

Item ad Timotheum de uerbi ministerio Apostolus ait, Attende tibi ipsi & doctrinæ, persiste in his, nam id si feceris, te ipsum seruabis, & eos, qui te audierint.

Ad Romanos ait, se illustrate suum ministerium inter gentes, ut ad æmulandum prouocet carnem suam, & saluos reddat nonnullos ex eis.

Quid hic aliud docet Apostolus, quam quod Deus auditu uerbi sui & fide credentes seruet?

Huc etiam facit Apostoli responsum, quod dabat custodi carceris, qui interrogabat, quid faceret, ut saluus fieret, cui respondit, crede in Dominum Iesum, & saluus eris, tu, & domus tua. Et locuti sunt ei sermonem Dei, & omnibus, qui erant in domo eius, Acto. 13. Cur autem annunciant ei uerbum Domini? Certe nulla alia de causa, quam ut uerbum Dei reciperent, in annunciatum Christum crederent, & fide salui fierent.

Prædicationis Euangelij finis est, ut auditores credant, & salui fiant, & Deus sui uerbi uirtutem in eis explicet. Apostolus 1. Thess. 2. utrumq[ue] tribuit sermoni Dei, & quod Dominus per illum credentes saluos facit, & in credentibus agit, dicens, Iudei obsistunt nobis, ne loquamur gentibus, quo salui fiant, & addit, cum acciperetis sermonem a nobis, quo Deum discebatis, non accepistis sermonem hominum, sed sicut erat, uere sermonem Dei, qui & agit in uobis credentibus.

Apostolus Aperte refellit hanc imaginationem de externo uerbo, quod interni uerbi uehiculum sit, & inefficax sonus, ac sermo in aere euanescens.

Nam

Nam docet Dei sermonem, Dei uirtutem esse, ad salutem omni credenti, qua salvos facit credentes, & in eis per Spiritum sanctum efficaciter agit. Qui hanc uirtutem, dignitatem & gloriam annunciatu uerbo Dei detrahunt, Anabaptistis sacri ministerij Ecclesiastici contemptoribus fenestras latius aperiunt, & furiosum contemptum prædicationis Euangelicæ & sacrosancti ministerij stabiliunt.

Virtus uerbi Dei sonantis in Ecclesia est, ut credentes in Christo Iesu illuminet, redimat, reconciliet, uiuificeret, sanctificeret, iustificeret, Deo in nobis habitationem præparet, serueret. De hac uirtute prædicati uerbi Dei, Apostolus Rom: 1. loquitur, non de uiuo & æterno Dei uerbo, quod incarnatum est, nec de inuisibili, & æterna Dei essentia, Deoq; ipso, nec de æterno aliquo uerbo, quod externo inclusum adferri singitur, sed de ipso Euangelio, quod ministri Domini & mysteriorum Dei œconomi sonant & prædicant. Hoc Euangelium, hoc uerbum Dei, non aliud, est Dei uirtus ad salutem omni credenti. Hoc, inquam, uerbum est Dei organon, quo in Iesu Christo, mediatore, & liberatore nostro, res ad salutem promissæ dispensantur Ecclesiæ. Hoc uerbum est fidei illius obiectum, quæ ad iustitiam nobis imputatur, seu qua iustificamur apud Deum. Verbum internum per externum allatum, qui, dqualeq; sit, uix intelligitur, nisi dicatur quod sit animi persuasio uerbo prædicto in mentibus auditorum excitata, aut noua animi notitia, non essentia Dei iustificans.

Verbum Dei, quod minister Dei sonat, & auditores audiunt, recipiunt & credunt, non alia de causa est Dei uirtus, quam quod sit ipsa Dei ueritas, cum Dei uoluntate & omnipotentia coniuncta, quæ non potest non illa conferre, quæ Deus loquitur & promittit, & ideo dicit Paulus, fidem nostram esse in potentia Dei, 1. Petri 1. 1. Cor: 2. Quomodo autem Dei uerbum Dei potentia sit ad salu-

rem omni credenti, & animos purificet obediendo ueritati per spiritum sanctum, collatione scripturarum facile intelligi potest, humana cogitatione comprehendi non potest.

Sicut Dominus per suum uerbum credentes uisibiliter sanauit tempore suæ dispensationis: Ita etiam semper spirituali & inuisibili modo uere sanat, uiuiscitat, iustificat, sanctificat, redimit, & seruat credentes. Ut ostenderet, se sic hominem lapsum iu Christo uelle iustificare, restaurare & saluare, iussit Euangeliū prædicari omnibus gentibus, & ut Psalmus ait, misit uerbum suum, & sanauit eos, & eripuit eos de perditionibus suis. Hanc uirtutem uerbi Dei in uoluntate Dei & potentia sitam esse, non in inhabitacione essentialis iustitiae Dei diserte affirmatur centurionis sermone dicentis, Dic uerbum & sanabitur puer meus, nam & ego homo sum, sub potestate constitutus, habens sub me milites, & dico huic, uade & uadit, & alteri, ueni & uenit, & seruo meo, fac hoc, & facit. Centurio clarissime assertit in hoc positā esse uirtutem uerbi Dei, quod De⁹ uelit & posuit præstare, quæ loquitur & promittit, ipsiusq; sermo indubitate ueritas fit, cui coniuncta est omnipotentia Dei.

Agit quidem in nobis Deus suo uerbo, sua præsencia, gratia, in habitacione, uirtute, spiritu, sed actionis huius uis a fide custodiente Dei uerbum pendet, sicut Christus affirmat dicens, illos solum referre fructum sermonis Dei, qui eum auditum in corde bono retinent, Luc: 8. Ab extero & uocali Dei uerbo, in quo Dei uoluntas expressa & diuinæ promissiones de Iesu Christo & regno eius comprehensæ offeruntur, non sunt animi abducendi ad nouas speculations de interno uerbo, de quibus scriptura nihil habet, & quibus homines incerti redduntur de promissionibus diuinis, quæ in ipso Dei uerbo patefacto & in literas gelato fide apprehenduntur, & quibus animi quam certissimi

fim redduntur de remissione peccatorum , & uita æterna ,
quæ certitudo distinctione ac definitione externi & inter-
ni uerbi obruitur , quia pro certo & indubitato Propheticō
& Apostolicō sermone , Ecclesiæ propria animi imagina-
tio & cogitatio obtruditur .

Etsi Deus est omnia in omnib⁹ , & omnia sunt ex illo ,
per illum & in illum , & per æternū , uiuum & omnipotens
Dei uerbum , seu filium Dei Iesum Christum Pater cœlestis
operetur omnia in iustificationis & redemptionis dispen-
satione , sineq; ipso hic nihil fiat , ipse sit nostra lux , uita ,
salus , redemptio , sanctificatio , iustitia , tamen uoci diuinæ
externoq; Dei uerbo non est sua uirtus adimenda , nec est
negandum , quod sit organon ac medium , per quod Deus
operator in credentibus , & disp̄sat iustificationis mysteria .

Quemadmodum in rebus creatis & naturalibus
actionibus , nec secundæ causæ tolli possunt , neq; negari
potest , quin in eis sit aliqua uis diuinitus indita , qua id effi-
ciunt , ad quod a Deo conditæ & ordinatae sunt : ita neq; in
fidei mysterijs & iustificationis negotio secundis caussis ,
ut pote Dei uerbo & sacramentis , spiritualis sua uirtus est
eripienda .

Vt Deus genus humanum per parentes naturali pro-
pagatione conseruat , uitam donat : Ita per Euangelium in
Christo filios & hæredes spiritualiter sibi gignit , Vt sine
parentum regeneratione humanum genus nullum esset ,
nec natura ipsa conseruaretur : ita neq; sine uerbi Dei præ-
dicatione , Deo gignerentur filij , quod Dei ordinatio & uo-
luntas sit , ex semine mortali ac corruptibili , homines ex
hominibus nasci naturaliter , & ex semine immortali per ser-
monem uiuentis Dei & in æternum manentis , spiritualiter
in Christo Dei gigni & renasci populum sanctum , & in æ-
ternum manentem , hoc est , per Euangelium cœlitus alla-
rum , & Ecclesiæ patefactum , de qua generatione Iacobi ,
dicitur

dicitur, Deum destinata uoluntate progenuisse nos sermone ueritatis , ut essemus quædam primitiæ suarum creaturarum.

Fidei iustificantis obiectum est reuelatum Dei Euangelium de Iesu Christo mediatore ac liberatore nostro, quod in Ecclesia sonat, in hoc uerbo fides , notitia assensu & fiducia , Christum cum sua iustitia & meritis apprehendit, apprehendendoq; eum in promissione iustificat & seruat credentes,iuxta illud,qui crediderit,salus erit, qui non crediderit, iam condemnatus est. Falso itaq; prædicatio uerbi Dei comparatur inani uoci & euanescenti sermoni.

Hæc de uerbo externo & interno , nunc de fide iustificantे,quam Osiander definit, quod sit fides , quæ Christum adducit,& includit in nostra corda , ut ibi sua iustitia essentiali habitet,& nos iustificet, id est, ex iniustis iustos, ex malis bonos faciat , & sic nos coram Deo iustos sicut sua iustitia in nobis habitante & agente.

Nemo fidelium dubitat,credentes in Christum,fide fieri Dei habitationem , & Deum habitantem in cordibus credentium sua gratia, spiritu & essentia uere præsentem esse, operari & iustificare in peccatis mortuos , sanctificare prophanos, mundare peccatis pollutos , iniustos facere iustos, ut iustitiae fructus producant , ueterem hominem renouare,instituare,& ea restituere renatis , quæ in Adamo amissa sunt,hoc non controuertitur,sed illud,an iusti simus apud Deum,fide apprehendente Christum in promissione seu Euangeliō Dei , uel an ista fide iusti simus , quæ Christum adducit & concludit in corda nostra , ut essentiali sua iustitia nos inhabitando,sit nostra iustitia , nosq; hac iustificet , & coram Deo a sententia damnationis absoluat,& an Christus tantum inhabitando, ut Osiander dicit, non etiam nascendo , satisfaciendo , redimendo , reconciliando , patiendo,moriendo, ad inferos descendendo , resurgendo , & ad

& ad dexteram Dei in cœlestibus sedendo ; iustificet nos.

Quid imaginationi de iustificatione , quam Osiander dicit effici essentialis iustitiae Dei inhabitacione & fide adducente & includente cœlestem Patrem filium Dei incarnatum , & spiritum sanctum in corda credentium , tribamus , antea dictum est , & infra copiosius dicetur . Nunc de fide iustificante dicemus , & tractabimus hanc quæstionem , qua fide iustificemur .

Nos fide in Christum iustificari notius est e scriptura quam ut in dubium vocari possit . Osiander autem disputabile reddit , qua fide iustificemur . An ea , qua Iesum Christum in promissione apprehendimus , & fiducia ab eo cognito pendemus , an uero ista , quæ Iesum Christum in corda nostra essentialiter producit , includit , & diuinam es- sentiam in nobis habitare facit , prioris quæstionis assertio- nem damnat , secundæ , ut confirmet , negat solam fidem in Christum iustificare , singitq; fidem sinechdochicw accipi pro Christo fide appreheenso , & in corda credentium con-cluso , & scripturæ sententiam esse in illis locis , ubi de iusti- ficatione fidei loquimur , nos fide iustificari , id est , nos ex iniustis iustos reddi per Christum inhabitantem per fidem in nobis sua essentiali iustitia . Sed hanc iustificantis fidei descriptionem falsam esse , exemplo fidei , qua Abrahamus iustificatus est , cuius exemplo omnes iustificantur , aperte in epistola ad Rom: ostenditur . Apostolus enim ait , Abra- hamum esse iustificatum imputatione illius fidei , qua pro- missio Dei credidit . Ro. 4. Ergo iustificantis fidei fun- damentum & obiectum est Dei promissio , non essentialis iustitiae Dei promissio , non essentialis iustitiae Dei inhabi- tatio . Apostolus Rom. 10. Euangelium ab Apostolis prædicatum uocat uerbum fidei , & iustitiam ex fide appellat eam iustitiam , quæ per fidei imputationem contingit ijs , qui Euangelio credunt , fidem iustificantem alligat ad uer-
rum ac

bum ac sermonem Dei enunciatum de Christo crucifixo
& resuscitato, scriptura sacra fidei, tanquam causæ ac organo,
tribuit iustitiam, qua iusti coram Deo sumus & absoluimur.
Iustitiam uero, quam uocant formalem, hoc est, in-
nouatiouem, regenerationem, a peccatis uiuificationem &
iustificationem, qua ex homine iniusto iustus fit, fidei, tan-
quam fructum & effectum, attribuit. Nunquam probabi-
tur alterius fidei imputatione nos esse iustos coram Deo,
quam illius, qua Euangeliō & promissioni Dei creditur.

Hoc apud nos absq; controversia certissimum est,
nos fide fieri Dei mansionem, & cum sermo sit de iustifi-
cationis effectib⁹ & iusticia noui hominis, ultro concedim⁹
Deum habitantem, ambulantem & agentem in credenti-
bus Christo fide iustis, incorporatis, per iuncturas submi-
nistrationis compactis, tanquā in sua domo & templo sua
gratia, spiritu, uirtute diuina efficacem esse, operari, & ut A-
postolus ait, credentes impleri in omnem plenitudinem
Dei iuxta uim agentem in nobis &c. Item Christum per
fidem habitare in nobis.

Iustificationis fructum & iustitiam renati hominis,
quæ coniuncta est cum remissione peccatorum, uiuificati-
one & sanctificatione, docemus a nobis exigi & per fidem
uirtute meritorum Christi, & spiritus sancti gratia effici in
nobis, ueterem hominem exui & indui nouum ad imagi-
nem Dei conditum in iustitia & ueritate, quam iustitiam
Paulus ad Philip: dicit, contingere per Iesum Christum ad
gloriam & laudem Dei. Item, hanc iustitiam Dei fide in
omnibus credentibus excitari, & in interno homine uires
suas exerere, seq; explicare suis fructibus in omni officio-
rum genere, a p̄js nunquam uocatum est in dubium: Sed
hæc iustitia cum sit tantum inchoata, & semper imperfecta
maneat, negamus nos ea iustos esse coram Deo, & quod
possit liberare a iusta Dei ira, peccato, morte, inferno, nec
absol-

absoluere a sententia damnationis , de qua iustitia nos coram Deo absoluente proprio loquitur, cum de iustificatione fidei uerba fiunt , non de fructu seu effectu iustificationis fidei, qui non raro iustitia appellatur in scripturis.

Notissimum est, iustitiam, qua per fidem iusti, boni & probi reddimur, credentibus contingere per uirtutem Christi & Spiritus sancti inhabitantis & in nobis agentis, &, ut dictum est antea, de hac doctrina nunquam ab ullo christiano homine structa est controuersia. Hoc autem controuertitur, an propter fructum & effectum iustificationis, hoc est, propter iustitiam seu nouitatem renati hominis, uel absolute propter Deum inhabitantem, essentialēq; eius iustitiam iusti reputemur, & absoluamur coram Deo a iusta sententia condemnationis, & an fides iustificet, quod Christum nostram iustitiam in corda nostra peruehat, aducat & concludat, uel an potius iustificet, quod Euangeliō obediendo in promissione Dei Christum cum suis meritis & donis apprehendat, & assentiendo Euangelio se ei- us fiducia contra iustum Dei iram, Diaboli tyrrnidem, peccatum, mortem, & infernum sustentet & consoletur.

Hac sententia probata, nos iustos reputari ea fide, qua in Christum credimus, & eū in promissione Dei fide apprehendimus, refutata ast opinio Osiandri de iustitia Christi essentiali inhabitante in nobis. Nos fide Christi corā Deo iustificari, hoc est, nos remissionem peccatorū per fidem acceptare, & gratis propter Christum mediatorem ac redemptorem nostrum, iustos pronunciari, & absolui coram Deo propter fidem in Iesu CHRISTO, scripture clarius docet, quam ut fas sit, hoc in disputationem uocare.

De fide, quæ nitatur aliqua iustitia essentiali in nobis, & quæ opponatur Dei iudicio, scripture nihil habet, Imo dicens, quod nullus uiuens in iudicio Dei iustificabitur, indicat, nullam dignitatem ac nouitatem esse in illis homi-

nibus etiam sanctis, quæ contra Dei iustam condemnati-
onis sententiam uere possit opponi. Etsi fides ipsum Chri-
stum cum sua iustitia opponat iudicio Dei, tanquam tutis-
simum & firmissimum clipeum salutis, & homines se ea
uere tueantur & consolentur contra peccati, mortis & in-
fernali terrores: Tamen ea iustitia Christi non est illa, quam
in nobis habitans & agens operatur, quæ iustitia iustificati-
onis fidei effectus & fructus non efficiens causa est, sed est
illa iustitia, quam Christus nobis sua satisfactione meruit,
& per uerbum & Sacra menta credentibus quotidie in Ec-
clesia distribuit, ipsaq; fide amplectitur & suscipit.

Ex scriptura docemus, hominem iustificari fide in
Christum, Iustitia enim Dei per fidem est in omnes & su-
per omnes, qui credunt. Deus iustificat eum, qui est ex fide
Iesu Christi, credenti in eū, qui iustificat impium, fides sua
reputatur ad iustitiam. Rom: 3. & 4. Nam fide appre-
hendimus Christum, qui est finis legis ad salutem omni
credenti. Apprehendere Christum non est apprehendere
essentialiē iustitiam Dei, siue diuinitatem siue trinitatem,
Credimus quidem unam essentiam diuinam, & fide catho-
lica confitemur sanctam Trinitatem in una indiuidea Di-
uinitate, uerum alia est fides, de Dei essentia & trinitate, &
alia fides iustificans, quæ tamen illam non excludit. Quid
sit fide apprehendere Christum, rectissime ex fidei definiti-
one intelligitur. Fidei obiectum est Euangeliū Iesu Chri-
sti, quod uerbū fidei dicitur, quia fidei iustitiam docet. Et
quia ex Euangeliō existit fides, qua iustificamur corā Deo,
hinc scriptura coniungit uerbū & fidem Ioan: 3. Credens
ei, qui misit me & audiens uerbum meū, habet uitam æter-
nam, Rom: 10. fides est ex auditu, auditus autem est per uer-
bum Dei. Esa: 53. Domine quis credit auditui nostro &c.
Quandoquidem igitur fides iustificans uenit ex Eu-
angeliō, & circa Dei uerbum uersatur, eoq; nitiur, fidei iu-
stifican-

stificantis modus cognoscitur ex uerbo Dei , Ut uerbum,
ita fides se habet,fidei ratio ex obiecti sui ratione cognosci-
tur,fides audit,accipit,seruat & custodit Dei uerbum, cre-
dim⁹ ea,quæ uerbo continentur & in eo proponuntur no-
bis. Credere Euangelio est cognoscere , assentiri & niti ijs,
quæ nobis annunciantur per Euangelium, fides est noticia
eorum,quæ prædicat Euangelium, & assensus & fiducia in
illis acquiescens. Ioan: 4. definitur fides , quod sit credere
sermoni Christi. Regulus credebat sermoni, quem dixerat
ei Iesus , Vade filius tuus uiuit. Ioan: 11. Christus promit-
tit uitam æternam credenti in ipsū , & quid sit credendum,
indicat , dicens ad Martham , Ego sum resurrectio & uita,
qui credit in me,etiam si mortuus fuerit,uiuet,& omnis,qui
uiuit & credit in me, non morietur in æternum, Interrogat
Martham, an huic promissioni credat: Illa respondet, utiq;
Domine,addit suæ fidei confessionē,quid credat,Ego cre-
do,quod tu es Christus filius Dei,qui in hunc mundum ue-
nisti. cap 20. Ioannis describitur fides , qua iustificati ui-
tam æternam consequimur,quod sit fides saluifica,ea,quæ
scripta sunt de Iesu Christo , credere. Sic enim concludit.
Hæc scripta sunt, ut credatis quod Iesus sit Christus filius
Dei, & credentes habeatis uitam æternam per nomen eius.
Apprehendere ergo Christum est credere Euangelio Chri-
sti, hoc est, cognoscere quæ in Euangelio sunt nobis pate-
facta & promissa in Christo , cognitis assentiri & uera fidu-
cia ex his pendere. Cognoscendo & adsentiendo promissi-
onibus Euangeli⁹ Christum apprehendimus, eas seruan-
do & retinendo fide , habemus & retinemus in Christo iu-
stitiam, salutem & uitam æternam.

Euangelio nobis prædicantur , Christi humiliatio,
obedientia, passio, sanguis, crux, mors & resurrectio , me-
rita & beneficia eius,hoc est,reconciliatio , destructio mor-
tis,iustitia, remissio peccatorum, uita æterna. Hinc Aposto-

Ius Rom: 1. scribit Euangelium id esse, quod Deus promisit per Prophetas suos sanctos de filio suo Iesu Christo Dominu nostro, qui natus est ex semine Dauid &c. cap: 10. Rom: Euangelium uocat uerbum fidei, quod prædicarunt Apostoli, summam prædicationis Euangeliū mox addit, si confitearis Dominum Iesum, & corde tuo credideris, quod Deus eum a mortuis excitauit, saluus eris. cap 4. definit fidem & eius obiectum, hoc est doctrinam Euangeliū, quam in summa complectitur his uerbis. Nec scriptū est tantum propter ipsum, sed etiam propter nos, quibus imputat credentibus in eum, qui suscitauit Iesum a mortuis, qui tradidit est propter peccata nostra & surrexit propter iustificationem nostri: Prima Cor. 1. scribit Paulus, Deum saluos facere credentes per stultam prædicationem, Euangelium uocat prædicationem stultam, quia remissionem peccatorum salutem & uitam æternam promittit, in Christo crucifixo, prædicat, nos cruce & morte eius saluari, que doctrina a ratione & sapientissimis huius mundi stultissima iudicatur. Apprehenditur ergo Christus in sua humiliatiōne, in præsepi, in fascijs, in cruce, morte, resurrectione & ascensione, non in diuina essentia & maiestate sua, quamquam nihilominus Iesum crucifixum creditus natura filium esse Dei in essentia & maiestate diuina patri æqualem. In humiliatione, cruce, sanguine, morte eius consistit, prædicatur, promittitur & apprehenditur iustitia & uita æterna. Ut enim promissio requirit fidem, ita beneficia passionis & resurrectionis Christi accipiuntur fide. Promissio Euangeliū & fides relativae se habent, & inter se cohærent: ita offerre, dare, & accipere iustitiam, salutem & æternam uitam, relativae sibi mutuo respondent.

Vitam æternam accipi fide, Christus testatur Joan: 3. oportuit exaltari filium hominis, ut omnis qui credit in eum, habeat uitam æternam, Paulus Gal: 3. scribit, Ex fide Iesu

Iesu Christi dari promissionem credentibus. 1. Tim: 6. Ap-
prehendi uitam æternam. Petrus act: 10. fide accipi remis-
sionem peccatorum docet. Accipere itaq; fide promissio-
nem Euangeliū est apprehendere Christum fide, non est ad-
duci in nos essentiam diuinam seu trinitatem, quæ in no-
bis habitet, quemadmodum in Christo.

Postquam autem fide apprehendimus Christum in
promissione Euangeliū, & accepimus promissam iustitiam,
remissionem peccatorum & salutem, tum simul dato spi-
ritu sancto, etiam sequitur innouatio ueteris hominis, item
noua obedientia & bona opera, quæ sunt fructus, iustitiae,
fidei, & ob id in scriptura dicuntur iustitia, & hæc iustifica-
tis etiam contingit beneficio Christi. Nam ut beneficia re-
demptionis & iustificationis promissa sunt in Christo, &
credentes ea fide consequuntur, ita etiam beneficio Christi
contingit credentibus innouatio, & nouæ obedientiæ iu-
stitia, quam operantur iam gratis iustificati.